Муниципальное  автономное общеобразовательное  учреждение

лицей  №173

Приказ

20.09.2021  №_52_

Об утверждении дорожной  карты,

направленной  на формирование и

оценку функциональной  грамотности

обучающихся  МАОУлицей  №173,

в рамках  проведение  международного

исследования  оценки  качества

образования по модели  Рго§гашше

&г 1п1:егпа1:юпа1 ЗШёеЩ АззеззтеЩ

(РКА)  в 2021/2022 учебном  году

В  соответствии  с Федеральным  Законом от 29 декабря 2012 года №  273

ФЗ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»,  на  основании  письма

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.06.2021 г. №

0230  «О  проведении  региональной  оценки  по  модели  Р18А  в  2021  году»,  от

07.06.2021  №  0231  «О  проведении  общероссийской  оценки по  модели  Р КА  в

2021  году»,  приказа  Министерства  образования  и  молодежной  политики

Свердловской  области  от  26.01.2021  №  44Д  «О  подготовке  образовательных

организаций,  расположенных  на  территории  Свердловской  области,

реализующих  программы  начального  общего,  основного  общего,  среднего

общего  и  среднего  профессионального  образования,  к  участию  в

международных  исследованиях  оценки  качества  образования  по  модели

Рго§гашше  &г 1Щегпа*юпа1 8ШёеЩ АззеззтеЩ  (Р18А) в 2021  году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить дорожную карту, направленную на формирование и оценку

функциональной  грамотности  обучающихся  МАОУлицей  №173  в

рамках  проведение  международного  исследования  оценки  качества

образования  по модели Рго§гаште  &г 1п1:егпа1;юпа1 8йк1еп1: АззеззтеЩ

(Р18А) в 2021/2022 учебном году  (приложение  1);

2.  Назначить ответственным за реализацию дорожной карты  заместителя

директора Дильмухамедова  Д.В.;

3.  Довести  до  сведения  участников  образовательных  отношений

мероприятия  дорожной  карты,  направленной  на  формирование

функциональной  грамотности  обучающихся  МАОУлицей  № 173;

4.  Контроль за исполнением  приказа оставляю за  собой.

1

Директор МАОУлицей № 17$

Замдиректора

Куницкая  С.В.

Дильмухамедов  Д.В.

2

Приложение 1

План  мероприятий  («дорожная  карта»),  направленных  на  формирование  и оценку  функциональной  грамотности

обучающихся  муниципальной  образовательной  организации  лицей  №173,  реализующей  программы  начального

общего,  основного  общего  и среднего  общего  образования,  в  рамках  проведения  международного  исследования

оценки  качества  образования  по модели  Рго^гатше  Гог 1п1егпа1юпа1 8йк!еп{ А88е88теп1: (Р18А)  в  2021/2022

учебном  году

№  п/п  Наименование  мероприятия  Срок

исполнения

Ответственные  Результат  исполнения

Мероприятия,  адресованные  управленческим  командам  ОО, специалистам  РУО,  руководителям  ИМЦ

1.  Назначение  школьного  координатора

оценки по модели  Р18А

сентябрь,  2021  Руководитель  МАОУ

лицей № 173

Куницкая  С.В.

Приказ руководителя  МАОУ

лицей№173  о назначении

школьных  координаторов

2.  Загрузка  списка  обучающихся  в

Федеральную  информационную  систему

оценки  качества  образования  (далее    ФИС

ОКО)

сентябрь,

октябрь,  2021

Школьный

координатор,

Дильмухамедов  Д.В.

Приказ руководителя  МАОУ

лицей№173

3.  Участие школьного координатора оценки по

модели  Р18А  и  задействованных  лиц  в

федеральных,  региональных  обучающих

вебинарах:

для координаторов  ОО;

для организаторов  в  аудиториях;

для наблюдателей  в  аудиториях;

по

федеральному

графику

Руководитель  МАОУ

лицей  №173

Куницкая  С.В.,

школьный  координатор

Дильмухамедов  Д.В.,

учителя  предметники.

Приказ руководителя  МАОУ

лицей№173

з

для  учителей  ОО,  в  которых  проводится

Р18А

4.  Разработка  документов,  обеспечивающих

организацию  и  проведение  Р18А  в  МАОУ

лицей №173  в 2021/2022 учебном  году

октябрь,  2021  Руководитель  МАОУ

лицей № 173 Куницкая

С.В.,  школьный

координатор

Дильмухамедов  Д.В.

Приказ руководителя  МАОУ

лицей№173  об организации и

проведении  оценки по  модели

Р18А

5.  Участие  МАОУлицей  №173  в

исследовании  Р18А

октябрь

ноябрь,  2021

Руководитель  МАОУ

лицей №173  Куницкая

С.В.,  школьный

координатор

Дильмухамедов  Д.В.

Приказ руководителя  МАОУ

лицей№ 173

6.  Участие  в  практико    ориентированных

семинарах  по  представлению  успешных

практик  работы  ОО  по  функциональной

грамотности  (в  том  числе  участие  в

семинарах,  проводимых  на  региональном/

федеральном  уровне)

февраль

апрель,  2022

Руководитель  МАОУ

лицей №173  Куницкая

С.В.,  замдиректора

Усачева  А.В.

Участие в  семинарах

Мероприятия  для  педагогов,  профессиональных  педагогических  сообществ

7.  Участие педагогов в курсовой подготовке по

направлению  «Развитие  функциональной

грамотности  обучающихся  для  повышения

метапредметных  результатов:  опыт

формирования  и  оценивания»  (36  часов)

обучение  с использованием  дистанционных

образовательных  технологий

25.10.2021

17.11.2021

Руководитель  МАОУ

лицей №173  Куницкая

С.В.,  школьный

координатор

Дильмухамедов  Д.В.,

замдиректора  Усачева

А.В.

Прохождение  педагогами

курсов  повышения

квалификации

4

8.  Рассмотрение  результатов

сформированности  математической  и

читательской  грамотности у обучающихся  с

последующим  анализом  на  заседаниях

проблемнотворческих  лабораторий

ноябрь

декабрь,  2021

Руководитель  МАОУ

лицей №173  Куницкая

С.В.,  школьный

координатор

Дильмухамедов  Д.В.,

замдиректора  Золоева

П.В.,  руководители

проблемнотворческих

лабораторий

Протоколы  заседаний

проблемнотворческих

лабораторий

9.  Рассмотрение  результатов

сформированности  естественнонаучной  и

финансовой  грамотности,  глобальных

компетенций,  креативного  мышления  у

обучающихся  с  последующим  анализом  на

заседаниях  проблемнотворческих

лабораторий

декабрь,  2021

 январь,  2022

Руководитель  МАОУ

лицей №173  Куницкая

С.В.,  школьный

координатор

Дильмухамедов  Д.В.,

замдиректора  Усачева

А.В.  руководители

проблемнотворческих

лабораторий

Протоколы  заседаний

предметных  методических

лабораторий

10.  Участие  педагогического  коллектива  в

фестивале  педагогического  мастерства  по

формированию  функциональной

грамотности  школьников  в  рамках

ежегодных  мероприятий  Единого

Методического дня МБУ  ИМЦ

ноябрь, 2021

апрель,  2022

(по  графику

мероприятий

районов)

Руководитель  МАОУ

лицей №173  Куницкая

С.В.,  школьный

координатор

Дильмухамедов  Д.В.

Методические разработки  по

формированию

функциональной  грамотности

школьников

Мероприятия  для  обучающихся

11.  Получение  результатов  мониторинга  по

изучению  уровня  сформированности

февральмарт,

2021

Руководитель  МАОУ

лицей №173  Куницкая

Аналитическая  справка

5

функциональной  грамотности  обучающихся

МАОУлицей  №173,  ознакомление  с  ними

учителейпредметников  и обучающихся

октябрь

ноябрь,  2021

С.В.,  школьный

координатор

Дильмухамедов  Д.В.

12.  Использование  банка  заданий  по

функциональной  грамотности  обучающихся

в  образовательной  деятельности  МАОУ

лицей  №173  с  целью  формирования  и

оценки функциональной  грамотности

сентябрь

октябрь,  2021

Руководитель  МАОУ

лицей №173  Куницкая

С.В.,  учителя

предметники

Проведение уроков  с

использованием заданий  по

функциональной  грамотности

Мероприятия  для  родителей  (законных  представителей)  обучающихся

13.  Информирование  родителей  (законных

представителей)  обучающихся  о

возможности  использования  банка  заданий

для  формирования  и  оценки

функциональной  грамотности

сентябрь

октябрь,  2021

Руководитель  МАОУ

лицей №173  Куницкая

С.В.,  школьный

координатор

Дильмухамедов  Д.В.

Лист  ознакомления

14.  Информирование  родителей  (законных

представителей)  обучающихся  о

результатах  сформированности

функциональной грамотности  обучающихся

декабрь,  2021  Руководитель  МАОУ

лицей №173  Куницкая

С.В.,  школьный

координатор

Дильмухамедов  Д.В.

Лист  ознакомления

15.  Работа 0 0  с адресными рекомендациями  по

результатам  сформированности

функциональной грамотности  обучающихся

декабрь

январь,

2021,2022

Руководитель  МАОУ

лицей №173  Куницкая

С.В.,  школьный

координатор

Дильмухамедов  Д.В.,

классные  руковдители

Протоколы бесед с

родителями  (законными

представителями)

обучающихся

6

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-10-21T09:14:33+0500